UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CENTRO PEDAGÓGICO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
FEIRA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DA

MESORREGIÃO DO BAIXO AMAZONAS-PARÁ

ADITIVO 1 – EDITAL Nº 02/2021 FECITBA/CPADC/UFOPA

A coordenação da IV FECITBA no uso de suas atribuições torna público as
alterações no edital EDITAL Nº 02/2021 FECITBA/CPADC/UFOPA lançado em
23/08/2021 REGULAMENTO PARA SUBMISSÃO DE PROJETOS PARA A IV
FECITBA (2021). Os itens indicados abaixo passam a vigorar com a seguinte
redação:

6.5. No site do evento os documentos a serem submetidos do projeto
devem estar nas seguintes modalidades (alterado pelo aditivo 1):

• Plano de pesquisa (Submissão: 23/08 a 30/09)

• Resumo expandido do projeto com resultados parciais ou finais

(Submissão: 01/10 a 18/10 – após resposta da pré-avaliação)

• Resumo simples (Submissão: 26/10 a 03/11 para os aprovados)

• Vídeo para exposição (Submissão: 26/10 a 03/11 para os aprovados)

_______________________________________________________________

10.1 Os projetos submetidos passarão pelas seguintes etapas:

(...)

10.1.2. Submissão do relatório com resultados finais ou parciais

• Para os planos de pesquisa aprovados e executados, haverá um período para
submissão do resumo expandido do projeto com resultados finais ou parciais
(Ver modelo no anexo B), que será de 01 a 18 de outubro, conforme cronograma
do item 11.

• Os resumos expandidos passarão por processo de avaliação e poderão ser
solicitadas correções.

• Após o retorno com as correções, se for o caso, serão atribuídas notas por
critérios indicados no item 10.2 deste edital.

________________________________________________________

11.1. As atividades de execução deste edital e o período para realização de
cada uma delas se encontra no cronograma a seguir.

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do edital 23/08/2021

Inscrições no evento com submissão de
projetos (estudantes autores, orientadores e

co-orientadores)

23/08 a 18/10

Inscrições no evento sem submissão de
projetos

10/09 a 11/11

Submissão dos planos de pesquisa 23/08 a 30/09

Pré-avaliação dos planos de pesquisa
inscritos e resposta aos autores

Até 04/10

Retorno do plano de pesquisa corrigido pelos
autores, caso tenha sido aprovado com

ressalvas

Até 08/10

Divulgação da lista de projetos pré-
aprovados para apresentação de resultados

na IV FECITBA

12/10

Submissão do relatório com resultados
parciais ou finais do projeto (resumo

expandido)

22/09 a 18/10

Avaliação dos trabalhos pelos avaliadores
convidados e pelos integrantes do Comitê

científico da IV FECITBA

22/09 a 25/10

Encaminhamento de resposta da avaliação
aos autores

Até 26/10

Envio de relatório corrigido pelos autores,
caso tenham sido solicitadas correções, com
resumo e vídeo para exposição nos estandes

virtuais

Até 03/11

Divulgação da lista dos trabalhos que serão
expostos nos estandes virtuais

Até 05/11

Mostra dos projetos (Estandes virtuais),
visitações e avaliação das exposições

12 a 18/11/2021

Atividades da Programação da IV FECITBA 16 a 18/11/2021

Encerramento e premiações 19/11/2021

Santarém, 20 de setembro de 2021.

Nilzilene Gomes de Figueiredo
Coordenadora da IV FECITBA